
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021200015

15

Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 214/DPMM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso V, do art. 1º, do anexo B, da
Portaria nº 24/2017, da DGPM; de acordo com o disposto no inciso I, do art. 94, e inciso
I, do art. 96, da Lei nº 6.880/1980; no § 1º do art. 8º, nos incisos I, II, III e IV, e no inciso
I, do § 1º, do art. 12, e inciso I, do art. 22, da Lei nº 13.954/2019; do art. 33 da Medida
Provisória nº 2.215-10/2001; e nos termos do previsto no inciso I, art. 4o, do anexo I, do
Decreto nº 4.780/2003, resolve:

Art. 1º Transferir para a Reserva Remunerada (RM1) com a remuneração a que
fazem jus, os seguintes militares:

SO-AD 86.6844.18 MAURICE PERES DE BARROS; e
SO-CN 86.7191.65 ANDRE LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice-Almirante ANDRÉ LUIZ SILVA LIMA DE SANTANA MENDES

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

PORTARIA Nº 250, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MDR nº 1.014, de 8 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, considerando o
disposto no art. 215 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 23
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e demais informações
constantes do Processo nº 59000.029487/2020-15, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a MARIA ARLETE BRITO DA SILVA,
correspondente a cota parte na qualidade de viúva do ex-servidor RODRIGUES PIRES DA
SILVA, aposentado no cargo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, do Plano Geral de
Cargos do Poder Executivo - PGPE, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, e 225 da Lei
nº 8.112 de 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015,
e inciso II do § 1º e caput do § 2º do Art. 24 da Emenda Constitucional nº 103 de 2019,
com efeitos financeiros a contar da data do falecimento do ex-servidor, qual seja, 19 de
dezembro de 2020.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 264, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
parágrafo único do art. 6º da Portaria MDR nº 1.014, de 08 de abril de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 9 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DESIGNAR ANA PAULA GOMES DIAS CUNHA, matrícula SIAPE nº 1722414, para
exercer a Função Gratificada, código FG-1, deste Ministério.

ROMEU MENDES DO CARMO

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 234, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
12 da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

DISPENSAR KARINE DA SILVA LOPES, matrícula Siape nº 1577034, CPF nº
838.871.051-68, do encargo de Ordenadora de Despesas Substituta, no âmbito da
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 34/ANA, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, da Lei nº 9.984,
de 17 de julho de 2000, o art. 11, inciso VI, do Anexo I, do Decreto nº 3.692, de 19 de
dezembro de 2000, e o art. 115, inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR REBECA CRIVELARO CAMPOS para ocupar o Cargo Comissionado
Técnico, código CCT II.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 37/ANA, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VII, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de
2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

EXONERAR BRENO DIOGO DE CARVALHO CAMARGOS do Cargo Comissionado
Técnico, código CCT II, a contar de 4 de janeiro de 2021.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do processo nº 59402.000239/2021-32, resolve:

Nº 16 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA
BARROSO, matrícula SIAPE nº 0732122, ocupante do cargo efetivo de Datilógrafo, código
481175, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o § 1º do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de
30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e
tendo em vista o que consta do processo nº 59402.000241/2021-10, resolve:

Nº 17 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO WYCLES RODRIGUES
LUCIANO, matrícula SIAPE nº 0728170, ocupante do cargo efetivo de Agente de Vigilância,
código 481035, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o § 1º do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.547, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §1º do art. 11 da Portaria nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.100171/2021-21, resolve:

Nomear, a partir de 15 de fevereiro de 2021, MICHAEL WALLACE CORREIA DE
ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2277229, para exercer o cargo em comissão de Gerente de
Projeto, código DAS 103.4, do Gabinete do Ministro de Estado da Economia.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 1.522, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 15169.100046/2021-15, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTO CARLOS DE ABREU COSTA, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula Siape nº 1988652, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Equipe de Preparo do Julgamento, código FG-3, do Serviço de Preparo ao Julgamento da
Coordenação de Suporte ao Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 1.523, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 15169.100046/2021-15, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ ROBERTO FRANCA, Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, matrícula Siape nº 0147558, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Equipe de Análise de Recursos e Uniformização, código FG-1, da Divisão de Análise de
Recursos e Uniformização de Jurisprudência da Coordenação-Geral de Gestão do
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 1.524, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando o disposto no
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que constam do
Processo nº 19953.100006/2021-88, resolve:

Art. 1º Ceder o empregado GIOVANNI DE CASTRO PACHECO, do quadro de
pessoal do Banco do Nordeste do Brasil S/A, para exercer o cargo de Secretário de
Finanças e Administração do Município de São Benedito/CE.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.525, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 12804.100076/2021-09, resolve:

Art. 1º Designar MARILDA ROHOD, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
1936546, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de
Comunicação, Inovação, Pessoas e Processos, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Estratégia e Gestão de Tecnologia da Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação
da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-12T01:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




